
 1 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA 
GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

 
 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA DELLA UNIONE PERIODO 13.03.2016 – 31.12. 2020 

CIG:Z0A176CD68 

 
ENTE APPALTANTE: 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 

Sede: Loc. S. Lorenzo – ARCIDOSSO Prov. Grosseto 

Tel: 0564/965200 Fax: 0564/967093 

Sito internet: www.unione.amiata.gr.it 

Pec: unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 

Oggetto del presente bando è l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria della Unione dei 

Comuni Montani Amiata Grossetana previo svolgimento di procedura aperta, così come previsto 

dagli artt. 208 e seguenti del D.lgs. 267/2000. 

L’affidamento verrà disposto a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata in 

base ai criteri di valutazione riportati nel disciplinare di gara. 

Il servizio dovrà essere svolto secondo le modalità stabilite dalla legge, dal regolamento di 

contabilità dell’ente e dallo schema di convenzione approvato dal consiglio della Unione con 

deliberazione n. 38/2015. 

Il servizio oggetto del presente bando rientra nella categoria 6-b dell’allegato IIA del D.lgs. 

163/2006 “Servizi bancari e finanziari”, CPV 6660000-6 –  

Luogo di svolgimento del servizio è il territorio della Unione. Qualora al momento 

dell’aggiudicazione l’affidatario risultasse sprovvisto di sportelli operanti nel territorio della 

Unione, lo stesso è obbligato irrevocabilmente a provvedere all’apertura di almeno una sede 

operativa, anche provvisoria, entro trenta giorni dalla data di decorrenza dell’affidamento e per tutta 

la durata della convenzione, pena la risoluzione automatica del contratto. 

 

 

mailto:unione.amiata.gr@postacert.toscana.it


 2 

DURATA DELL’AFFIDAMENTO:  

La durata dell’affidamento del servizio di tesoreria oggetto del presente bando decorrerà dal 

13/03/2016 al 31/12/2020. È previsto un rinnovo della convenzione per un uguale periodo. È 

prevista la proroga della convenzione al termine della stessa per il periodo strettamente necessario 

ad individuare un nuovo tesoriere previa richiesta della Unione. 

 

IMPORTO A BASE D’ASTA: 

L’importo a base d’asta è fissato in € 32.500,00 (trentaduemilacinquecento) IVA esclusa, compresa 

proroga tecnica. 

 

MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: 

La gara si svolgerà in modalità interamente telematica sulla piattaforma START della Regione 

Toscana le cui specifiche tecniche e procedure sono indicate nel disciplinare di gara.   

 

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  

Sono ammessi a partecipare alla gara i concorrenti di cui all’art. 34 del D.Lgs. 163/2006 che: 

1. siano abilitati a svolgere il servizio di tesoreria ai sensi dell’art. 208 D.Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

2. siano autorizzati a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D.Lgs 1/09/1993, n. 385. 

3. siano iscritti all’albo di cui all’art. 13 del D.Lgs. 385/1993 ed in possesso 

dell’autorizzazione di cui all’art. 14 del citato decreto legislativo; 

4. abbiano uno sportello bancario attivo sul territorio della Unione dei Comuni o, in 

alternativa, che si impegnino ad attivare uno sportello bancario sul territorio di uno dei 

Comuni aderenti alla Unione abilitato a svolgere il servizio di Tesoreria entro trenta giorni 

dalla data di affidamento del servizio. Il mancato adempimento costituirà causa di 

risoluzione di diritto alla stipulando convenzione e la gara sarà affidata al secondo soggetto 

che avrà presentato le migliori condizioni;  

5. non si trovino in nessuna delle condizioni di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006.  

 

RAGGRUPPAMENTO DI IMPRESE: 

Possono partecipare alla gara anche imprese appositamente e temporaneamente raggruppate ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006. In tal caso tutti i partecipanti devono possedere i requisiti 

prescritti alle lettere a) e b) dell’art. 208 del D. Lgs. 267/2000 e dalla normativa specifica di settore. 

L’offerta dovrà essere sottoscritta da tutti i componenti del raggruppamento e dovrà specificare 



 3 

espressamente la parte di servizio che sarà eseguita da ogni singola impresa . Dovrà inoltre essere 

specificato l’impegno a conferire, in caso di aggiudicazione, mandato speciale con rappresentanza 

ad una delle imprese parte del gruppo. Ai sensi del comma 9, dell’art. 37, D.Lgs. 163/2006, è 

vietata qualsiasi modifica alla composizione dei raggruppamenti temporanei e dei consorzi ordinari, 

successiva alla presentazione dell’offerta. Non è consentito, altresì, ad una stessa ditta di presentare 

contemporaneamente offerta in diverse associazioni di imprese o consorzi ovvero individualmente 

ed in associazione e consorzio, a pena di esclusione, di tutte le diverse offerte presentate. 

 

PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

L’affidamento del servizio avverrà mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 

del 12/04/2006, n. 163 e successive modifiche, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 83 di detto D.Lgs secondo criteri previsti nel disciplinare di gara. Alle 

proposte presentate verrà assegnato un punteggio secondo i criteri specificati nel disciplinare di 

gara. Risulterà aggiudicatario il soggetto che avrà riportato il punteggio complessivo più elevato. 

Non saranno accettate  offerte condizionate. Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui 

provenga una sola offerta valida. 

In caso di parità complessiva dei punteggi i concorrenti saranno invitati a presentare altra offerta 

migliorativa rispetto alla precedente e complessivamente più vantaggiosa per l’Unione. 

L’affidamento del servizio sarà formalizzato con la sottoscrizione della convenzione. Qualora 

nessuna offerta ammessa venisse ritenuta congrua e vantaggiosa, la Unione si riserva di non 

procedere ad alcuna aggiudicazione.  

 

SVOLGIMENTO DELLA GARA: 

Le procedure per l’aggiudicazione del servizio in oggetto saranno espletate alle ore 09:30 del giorno 

21/01/2016 presso la sede della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, Loc. San Lorenzo 

– Arcidosso. 

La seduta di gara è pubblica; possono essere presenti allo svolgimento delle procedure di gara tutti 

gli interessati, titolari o rappresentanti di tutte le imprese offerenti, muniti di specifica delega. La 

Commissione si riserva la facoltà di accertare l’identità dei presenti tramite richiesta di esibizione di 

documento di identità. 

La Unione provvederà alla aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida. 

Resta comunque impregiudicata la facoltà della Stazione Appaltante di non procedere 

all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta, anche unica, risulti conveniente od idonea in relazione 



 4 

all’oggetto del contratto, in conformità a quanto stabilito dall’art. 81, comma 3, del D.Lgs. 

163/2006. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Responsabile dell’Area Segreteria e Economico Finanziaria Aldo Coppi. 

 

DISPOSIZIONI GENERALI: 

» Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara recante, in particolare, le norme relative alle 

modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 

documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione della gara; 

» È fatto obbligo alle imprese concorrenti di presentare, a pena d’esclusione, la documentazione 

richiesta in conformità ai modelli allegati al disciplinare di gara; 

» Tutta la documentazione dovrà essere prodotta in lingua italiana o corredata da traduzione giurata, 

a pena di esclusione; 

» La partecipazione alla stessa comporta, da parte delle concorrenti, la piena ed incondizionata 

accettazione di tutte le disposizioni contenute nel presente bando, nel disciplinare, nella 

Convenzione e negli allegati.  

 

ALTRE INFORMAZIONI: 

Ai fini della formulazione dell’offerta si forniscono di seguito i dati di riferimento di Bilancio: 

• Totale entrate accertate (rendiconto 2014): € 9.757.730,63 

• Numero riversali emesse nell’anno 2014: n. 1483 

• Totali uscite impegnate (rendiconto 2014): € 9.714.279,89 

• Numero mandati emessi nell’anno 2014: n. 3577 

 

ACCESSO ALLA DOCUMENTAZIONE E PUBBLICAZIONE: 

L’intera documentazione di gara è reperibile sul sito internet della Unione dei Comuni Montani 

Amiata Grossetana: www.unione.amiata.gr.it 

Per qualsiasi informazione amministrativa attinente la procedura di gara sarà possibile rivolgersi ai 

suddetti recapiti telefonici. 

Il bando di gara, il disciplinare e la bozza di Convenzione oltre ai modelli necessari alla 

partecipazione alla gara, sarà pubblicato all’albo pretorio on- line dell’ente nonché sul sito internet 

della Unione www.unione.amiata.gr.it. 

 

http://www.unione.amiata.gr.it/
http://www.unione.amiata.gr.it/


 5 

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: 

La raccolta dei dati personali richiesti ha l’esclusiva finalità di consentire l’accertamento 

dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di Tesoreria. 

L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla gara. 

L’Amministrazione opererà secondo quanto previsto dal D.lgs n. 196/2003. Agli interessati sono 

riconosciuti i diritti indicati dal D.Lgs. n. 196/2003. 

Il titolare del trattamento è la Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana. 

 

RINVIO:  

Per quant’altro non sia specificatamente contenuto nel presente bando di gara, nel disciplinare, nella 

Convenzione o negli allegati, si fa riferimento alle norme vigenti in materia al momento della gara. 

 
 


	UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA

